" corona „ . Sibilla chiamò a sé Guido ch'era lì presente, e " prendi, gli disse, anche

" tu questa corona reale; perchè non so chi vi sia più degno di te di portarla „ (1).

Il conte di Tripoli, informato di tutto, montò sulle furie (2), ma ormai tutto era

inutile: nessuno osò opporsi all'audacia di Guido, il quale, intanto, per vendicarsi

del malcontento che la sua elezione a re aveva destato nel regno, cominciò ad in-

superbire e ad incrudelire ogni giorno più (3).

Tutti quelli che conoscevano Guido> non poterono non pronosticare molti mali

per i cristiani d'Oriente, e Balduino di Ramlah pronunciò queste profetiche parole

a suo riguardo :
" Costui non riuscirà a compiere un anno di regno „ . Gottofredo di

Lusignano che troppo bene conosceva l'incapacità di Guido, suo fratello, quando seppe

della sua coronazione, esclamò: " se è re, a buon diritto diventerà Dio „ (4).

(1) " Quae quum coronata esset, ait ad eam Heraclius Patriaroha: Tu quidern et regina et

" mulier es; et ideo expedit, ut virum eligas qui teoum Regni gubernaeula administret. Ecce adest

" et alia corona super altare statuta. Illa statini Guidonem virurn sibi adstantem advocans : accipe, .

" inquit, et tu hanc regni coronam; ignoro enim cui magis hoc merito debeatur „. Been. Tesoriere,

in Ber. B. Script., VII, col. 783.

(2) " Unde (per la coronazione di Guido di Lusignano) valde indignatus (il conte di Tripoli),

" praeserfcim cum ipse ad regnum aspiraret, cum Salaliadino treugas iniit „. G. de Vitry, Hist. Hier.,

in Bongars, Gesta Dei per Francos, II, pag. 172.

(3) Rohricht, Gesch., pag. 418-19.

(4) " De hoc Guidone fertur, fratrem eius Gaudefridum, quum audisset eius coronationem in

" regem dixisse; quod eius agnoscebat ignaviam: si rex est, merito est Deus. Balduinus quoque de

" Rames, vir quidem magnanimus, de ipso Guidone pronosticans : ea sorte, inquit, regnum accessit

* ut annum non sit completurus in regno „. Bern. Tes., in Ber. Bai. Script., VII, col. 784. —
Ernoul, pag. 63: * Dont devisi il bien estre, par droit, Dieus „. — Rohricht, Gesch., pag. 419.

LA

POLITICA SABAUDA CON FRANCIA E SPAGNA

dal 1515 al 1533.

. MEMORIA
DEL

Prof. ARTURO SEGRE

Approvata nell'Adunanza del 10 Giugno 1900.

Capitolo I (1515-1526).

SOMMARIO
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Pace di Madrid (1526).

1. — Nessun Stato italiano ebbe la fortuna così avversa nella prima metà del

secolo XVI quanto il sabaudo. La sua posizione geografica, l'antagonismo costante tra